UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GIA LÂM
__________________________

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________

Số:            /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền, tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024

trên địa bàn huyện Gia Lâm

            Gia Lâm, ngày      tháng     năm 2024

             Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm

2024 tại Hà Nội; hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và

Truyền thông; UBND huyện Gia Lâm yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa

của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn

Huyện, nhằm tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc

nâng cao tri thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; thúc đẩy phong

trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách góp phần

phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; tạo được sức lan tỏa tích

cực trong xã hội, nhất là trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ Ba - năm 2024 theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động

truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản

điện tử; đưa ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới với

thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”, “Sách quý tặng bạn”, “Tặng sách hay -

Mua sách thật”, “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024,

gắn với Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô (theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 08/2/2024 của UBND

thành phố Hà Nội và Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27/2 /2024 của UBND

huyện Gia Lâm) và triển khai hội thi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2024;

đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2

- Thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện Gia Lâm,

hệ thống truyền thanh cơ sở về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

Ba - năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan như kẻ vẽ, chăng treo băng zôn,

khẩu hiệu, panô,... tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Thư viện

Huyện, một số tuyến đường, phố chính trên địa bàn Huyện với nội dung: “Chào

mừng Ngày Sách Việt Nam 21/4” và các thông điệp hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Thực hiện trưng bày, tuyên truyền sách chuyên đề tại đơn vị và tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc tại Thư viện huyện Gia Lâm.

- Phối hợp tổ chức, hướng dẫn các nội dung tuyên truyền giới thiệu

sách, thi vẽ tranh theo sách, thi trưng bày, xếp sách nghệ thuật, tổ chức các trò

chơi đố vui về sách tại thư viện các trường học, thôn, tổ dân phố trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam do Thư viện Hà Nội và Trung tâm Thông tin triển lãm Thành

phố tổ chức.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trong hệ thống trường học: Mầm

non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Huyện. Chủ động lồng ghép với các chương

trình, kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung khác của ngành.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - thông tin và Thể thao trong việc tổ

chức các hoạt động tại các trường học và tham gia các hoạt động về sách và văn

hóa đọc do Huyện và Thành phố tổ chức.

- Tổng hợp và báo cáo về tình hình triển khai tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trong

các trường học.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu văn bản triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm

2024 của huyện tới các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Giáo

dục và Đào tạo Huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 theo quy định.

3

6. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba -

năm 2024 gắn với việc tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc chào mừng kỷ

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, hội thi tuyên truyền giới thiệu sách hè

năm 2024 và các kế hoạch tuyên truyền ngày lễ, kỷ niệm, nhiệm vụ chính trị của

địa phương; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên Trang thông

tin điện tử các xã, thị trấn, đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, facebook,

zalo... về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thư viện, phòng đọc, tủ sách cộng đồng của

thôn, tổ dân phố, khu chung cư tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách hưởng ứng

về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 phù hợp với

điều kiện cụ thể của địa phương.

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND các xã thị trấn triển

khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và

Thông tin) trước ngày 10/5/2024 để tổng hợp gửi Sở Thông tin và Truyền thông,

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên; (để thực hiện)

- Sở VH&TT Hà Nội;

- Sở TT&TT Hà Nội                 (để báo cáo)

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trương Văn Học

		2024-04-08T16:14:40+0700

		2024-04-08T16:52:02+0700

		2024-04-08T18:34:33+0700

		2024-04-09T09:24:51+0700

		2024-04-09T09:24:51+0700

		2024-04-09T09:24:51+0700

		2024-04-09T09:24:51+0700